

بازار سرمایه

ادامه‌افت شاخص بورس



شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات آخر هفته با ۳۸۶ واحد کاهش به ۶۸ هزار و ۷۹۱ واحد رسید. ارزش روز بازار نیز به ۳۰۴ هزار میلیارد تومان رسید. دیروز معامله‌گران بورسی ۸۲۲ میلیون و ۶۱۶ هزار برگه بهادار شامل سهام و حق تقدم و به ارزش ۱۶۸ میلیارد تومان در قالب ۷۶ هزار و ۵۱۴ نمولت معامله داد و ستد کردند. شاخص قیمت هم‌وزن نیز بدون تغییر در رقم ۹ هزار و ۳۵۷ واحد ایستاد. شاخص آزادشاویر با ۴۵۱ واحد کاهش به ۷۸ هزار و ۷۸۷ واحد رسید.

شاخص‌ها

عنوان شاخص	مقدار	تغییر	درصد
کل	۶۸۰۷۸.۸	(۳۸۶.۵)	(۰.۵۶)
۳۵ شرکت بزرگ	۳۱۶۶۰.۲	(۲۳۰.۲)	(۰.۷۳)
آزادشاویر	۷۸۷۸۷.۶	(۴۵۱.۶)	(۰.۵۷)
بازار اول	۳۹۸۴۳	(۳۸۲.۵)	(۰.۷۶)
بازار دوم	۱۳۵۸۹۶.۷	(۱۲۸.۳)	(۰.۰۹)
صنعت	۵۵۶۵۸.۸	(۲۰۱.۳)	(۰.۳۶)

از تالار چه خبر

پیش‌بینی سود سهام بیمه پاسارگاد
بر اساس نامه معصوم ضمییری مدیرعامل بیمه پاسارگاد در نامه‌ای به علی بیگ‌زاده، رئیس اداره نظارت بر ناشران فرابورسی، پیش‌بینی درآمد هر سهم به تاریخ ۱۳۹۳/۱/۱۸، سود هر سهم سال مالی مبلغ ۴۲۶،۴۶ ریال اعلام شد. به نظر می‌رسد، سود واقعی سال ۱۳۹۳ بین مبالغ ۵۰۰ تا ۵۲۵ ریال محقق خواهد شد که عمدتاً ناشی از افزایش درآمد سرمایه‌گذاری‌هاست.

لایحه آزادسازی سهام عدالت در مجلس
اسیدجعفر سبحانی مشاور رئیس سازمان خصوصی‌سازی باشناز به موضوع لایحه آزادسازی سهام عدالت اظهار داشت: این لایحه حدود ۲ ماه پیش به دولت تقدیم شده و توسط کمیسیون‌های دولت در حال بررسی است و احتمال دارد، اردیبهشت‌ماه از سوی دولت به مجلس ارائه شود. افزوده‌نمایندگان مجلس نیز مصمم هستند که هر چه سریع‌ترین لایحه به مجلس برسد.

معامله ۲۶۰۰ مگاوات برق در بورس انرژی
حجم معامله‌های برق در بورس انرژی کشور روز چهارشنبه به بیش از ۲۶۰۰ مگاوات رسید. کمترین قیمت برق ناشران بورس برق ۴۱۵ هزار ریال به ازای هر مگاوات ساعت برای بار پایه روزانه به ثبت رسید. بیشترین قیمت معامله شده نیز به ازای هر مگاوات ساعت برای بار پایه روزانه به رقم ۴۴۰ هزار و یک ریال رسید.

۹۶ امتیاز برای ۲۱ شرکت بورسی
بورسی در تهیه‌ی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، از نظر کیفیت افشا و اطلاع‌رسانی، موموع و مناسب برای دوره ۱۲ ماهه منتهی به ۲۹ اسفند سال ۹۳ امتیاز نهایی ۹۶ بالاتر از کسب کردند. براساس اطلاعیه منتشره اداره نظارت بر ناشران بورسی شرکت بورس، رتبه‌بندی تمامی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران، به تفکیک بازار اول، بازار دوم، شرکت‌های هلندیک، شرکت‌های سرمایه‌گذاری بر اساس امتیاز به موقع بودن و قابلیت اتکا اعلام شده‌است.

اتفاق روز

پرونده موسسات مالی غیرمجاز امنیتی شد

ایسنا | تخلفات موسسات مالی غیرمجاز و انتقادات نسبت به عملکرد تخریبی آنها در شبکه بانکی تا جایی پیش رفت که اکنون با ورود جدی شورایی‌ای امنیت ملی باید تا عشاء مجموعه برنامه‌ها برای ارتقای نظارت بر بازار غیرمستقل پولی به تصویب این شورابرسد.
گسترش حیطه فعالیت موسسات مالی غیرمجازی که به اذعان مدیران بانک مرکزی بیش از ۶۰۰۰ مورد تخمین زده می‌شوند، همچنین نقش اغلب مخربی که به دلیل نداشتن هیچ تعهدی نسبت به مقررات بانک مرکزی در شبکه بانکی ایجاب می‌کنند این در حالی است که تهرانفر - معاون نظارت بانک مرکزی - در آخرین گزارش حوزه نظارت بانک مرکزی در رابطه با ساماندهی بازار غیرمستقل پولی از انجام اقدامات در این حوزه بنا نظارت شورایی‌ای امنیت ملی سخن گفته است. به گفته تهرانفر انتظار می‌رود ظرف مدت ۶ ماه مجموعه تدابیر اقداماتی تدوین و جهت تصویب شورایی‌ای امنیت ملی ارائه شود که قطعاً بانک مرکزی را در ساماندهی و تقویت نظارت بر موسسات اعتباری غیرمجاز مساعدت خواهد کرد.

گزارش شهروند از دلایل واکنش کم‌دامنه قیمت‌ها به بیانیه لوزان

هم بازار هوشمند است هم فعالان اقتصادی

تقوی: تحریم‌ها حذف شود قیمت ارز هم می‌شکند

یوسفی: قیمت‌ها در حال صعود خواهد بود



منطبق می‌کنند. این بدان معناست که فعالان اقتصادی در تصمیمات میان بلندمدت خود به اتفاقات یا اظهار نظرهای مسئولان استناد نمی‌کنند و پیش‌بینی‌های خود را مدنظر قرار می‌دهند و در واقع هوشمندانه عمل می‌کنند. او می‌گوید: بعد از تقاضم لوزان هم فعالان اقتصادی به این نتیجه رسیدند که هنوز اتفاقی قطعی رخ نداده، بنابراین خوش‌بینی خود را مهار کردند. یوسفی خاطرنشان می‌کند: افزایش قیمت ارز و سکه در سال‌های گذشته ناشی از تحولات سیاسی بود. در حال حاضر هم بازارهای اقتصادی ایران گرفتار برخی از بلاتکلیفی است. یعنی تنها به بازار بلکه مسئولان و متولیان سیاسی و اقتصادی هم دقیقاً نمی‌دانند چه پیش خواهد آمد، بنابراین نمی‌توانند فعلاً بر اساس اطلاعات فعلی برای تصمیمات جدید اقدام کرد.

دلار باز هم گران می‌شود

این استاد دانشگاه، واکنش زودگذر بازار ارز و سهام را هم نتیجه همین استدلال می‌داند و می‌افزاید: از مجموع اتفاقات می‌توان استدلال کرد که روند فعلی حتی در صورت به‌دست آمدن توافق به افت قیمت‌ها به‌خصوص قیمت ارز منجر نخواهد شد. یوسفی می‌گوید: با توجه به آنچه گفته شد، به نظر می‌رسد که بازار دست‌کم تا تیرماه و حصول توافق نهایی صبر خواهد کرد. حتی این توافق هم به معنای حذف سریع تحریم‌ها نخواهد بود و اثرات از بین رفتن این تحریم‌ها دست‌کم یک‌سال بعد از توافق نهایی به اقتصاد ایران خواهد رسید.

حذف تحریم‌ها در اکت قیمت‌ها

بی‌اثر هم نیست البته در خصوص افزایش قیمت‌ها، «مهدی تقوی» استاد دانشگاه، نظری متفاوت دارد. او به

«شهروند» می‌گوید اگر چه مذاکرات در لوزان تنها به یک بیانیه منجر شد اما دلار تا ۱۰۰ تومان ارزان شد و بورس هم ۲ روزه به شدت رونق داشت، بنابراین می‌توان امیدوار بود که با یک نتیجه قطعی و اجرایی که منجر به حذف تحریم‌ها می‌شود، قیمت‌ها در بازار ارز رو به نزول بگذارد. او تأکید می‌کند: انتظار می‌رود با حذف تحریم‌ها و افزایش درآمدهای نفتی و از بین بردن محدودیت‌های بانکی مانند سوئیفت، ارز بیشتری به بازار تزریق شود و در نتیجه سنگین شدن طرف عرضه به کاهش قیمت دلار منجر خواهد شد. تقوی می‌گوید: با پیش‌بینی آینده‌ای که در آن افت قیمت‌ها محتمل‌تر به نظر می‌رسد، سفته‌بازها که با احتکار ارز به گرانی‌های نام‌می‌زنند، تمایل به فروش پیدا می‌کنند و دلارهای بلوکه‌شده از سوی این دلال‌ها هم آزاد شده و در بازار جریان می‌یابد.

نباید با یک مذاکره، بازار بی ثبات شود

«ارسلان فتحی‌پور»، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس هم در این خصوص اعتقاد دارد که قیمت ارز تحت تأثیر عرضه و تقاضاست و این‌که به اعتبار یک حرف یا مذاکره بازار ثبات خود را از دست بدهد، غلط است. او می‌گوید: بحث یکسان‌سازی نرخ ارز به منظور خروج از بی‌ثباتی بازار ارز پیگیری می‌شود، چون هر گاه در هر بازاری ۲ نرخ متفاوت وجود داشته باشد، مطمئناً فسادی هم به وجود خواهد آمد و این موضوع مختص بازار ارز نیست.

به‌گفته‌ها، از مهم‌ترین عاملی که از نوسان در قیمت‌های کلان جلوگیری می‌کند، از بین رفتن وجود ندارد، باید ثباتی در نرخ ارز مبادله‌ای با وجود آید تا تجار بتوانند با خیالی آسوده به تجارت و خرید و فروش خود بپردازند و مطمئن باشند در طول یکسال قیمت‌ها ثابت است.

یادداشت

چه چیز با تولید متضاد است

تکلیف جیره خواری را مشخص کنیم

نادر هوشمندیار | استاد دانشگاه |

زودخوردگی‌های اجتماعی کند که این فضای می‌تواند ارزش افزوده همه بخش‌ها را تحت تأثیر قرار دهد. شکل گرفتن چنین فضایی هم طبیعی است چون وقتی در مدار یک توسعه، گروه‌های ویژه‌خوار امنیت داشته باشند و بتوانند به راحتی فعالیت کنند، نابرابری گسترش می‌یابد و این نابرابری در نهایت باعث می‌شود تا نافرمانی و سپس آشفتگی اجتماعی به وجود آید. به نظر من دولت در شکستن قضایی که طی چند سال گذشته در بخش‌های مختلف اقتصادی به وجود آمده بود موفق عمل کرده است. بسیار سخت بود که از ویرانه‌های اقتصادی بتوان دوباره ترمیم کرد. ۱۷ درصد رابریون کشید یا نرخ بیکاری را بعد از آن که ۸ سال صنایع بدترین روزها خود را تجربه کرده بودند کمتر از ۱۱ درصد رساند. باید به مدیران دولتی گفت

مبارزه با جیره‌خواری را مشخص می‌کند. چون بعد از این مذاکرات و رفع تحریم‌های هسته‌ای، حرکت چرخ دنده‌های اقتصاد کشور تندتر می‌شود. وقتی ضریب بالای می‌رود گردش سرمایه‌ها نیز با شدت بیشتری شکل می‌گیرد. در این فضا حتماً جیره‌خوارها می‌خواهند حضور بیشتری در مدار توسعه داشته باشند و این هیچ معنایی ندارد جز این که باز هم باید تولید در حاشیه قرار بگیرد. محیط آینده اقتصاد ایران جایی است که باید به تولید پر و بال داد پس لطفاً مولفه‌هایی که می‌توانند به زیان تولید قدم بزنند از همین حالا مسیرشان را مسدود کنید. جیره‌خواری یکی از اصلی‌ترین مولفه‌های مسدودکننده تولید و صنعت است.

من شک ندارم که عزم مدیران دولتی برای ساختن ویرانه‌های اقتصادی جزم است اما اگر نتوانیم تکلیف خود را با جیره‌خواری مشخص کنیم یک خطر بزرگ روی سر اقتصاد ایران چرخ می‌زند که هر لحظه امکان دارد به بحرانی ناخوشایند برای شاخص‌ها تبدیل شود. از سوی دیگر پیروزی در مذاکرات هسته‌ای نیز اگر اتفاق افتد بیش از هر چیز دیگری ضرورت

وجود دارد اما آنطور که باید و شاید از بخش خصوصی در مناطق آزاد حمایت نمی‌کنیم و فقط در شعار می‌گوییم که قصد حمایت از بخش خصوصی را داریم. اما در عمل آن را به نحو احسن انجام نمی‌دهیم. در کشور ما اگر یک سرمایه‌گذار بخواهد در مناطق آزاد سرمایه‌گذاری کند، نه از هفت خان بگذرد.

این درحالیست که در کشورهای همسایه قوانین و مقررات به گونه‌ای است که اگر یک سرمایه‌گذار و فعال اقتصادی قصد سرمایه‌گذاری و فعالیت در مناطق آزاد را داشته باشد، در عرض یک هفته می‌تواند تمام مجوزها را اخذ کند و زیرساخت‌ها هم کاملاً آماده است.

در دولت فعلی اقداماتی در جهت بهبود وضعیت مناطق آزاد در حال انجام است؛ به عنوان مثال برای هر منطقه آزاد یک کارکرد خاص تعریف شده است و امور مربوط به این مناطق با جدیت بیشتری دنبال می‌شود. در همین راستا از زمانی که اکبر ترکان، دبیری شورای هماهنگی مناطق آزاد را بر عهده گرفت از مناطق آزاد وجود دارد، استفاده کند عملاً برای ورود دیگر کالاهای خارجی تبدیل شده‌اند.

سازمانی دیگر از آنجا که اقتصاد ما، دولتی است و حمایت لازم از بخش خصوصی صورت گرفته و بخش دولتی اصلاً تحمل ندارد که بخش خصوصی از امتیازات و امکاناتی که در اختیار دارد و مدل توسعه در هر کدام از مناطق مذکور باید متفاوت باشد. هر چند که توسعه در مناطق آزاد باید به شکلی باشد که در ابتدا زیرساخت‌های لازم در این مناطق مهیا و فراهم نشود، زیرا تا زمانی که این زیرساخت‌ها وجود نداشته باشند نمی‌توانیم سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی را به سرمایه‌گذاری و فعالیت تشویق کنیم و از همین رو امیدواریم که دولت یازدهم در مورد مناطق آزاد تمرکز را بر ایجاد زیرساخت‌ها و زیربنای لازم قرار دهد.

نرخ‌نامه

بازار سکه و طلا	نوع	قیمت	تغییر
سکه طرح قدیم	۹۶۵۰۰۰	▲	
سکه طرح جدید	۹۶۵۰۰۰	▲	
تیم سکه	۵۱۱۰۰۰	▲	
ربع سکه	۲۸۰۰۰۰	▲	
سکه یک گرمی	۱۹۰۰۰۰	-	
هر گرم طلا ۱۸ عیار	۹۸۸۷۰	▲	

بازار ارز

نوع ارز	بازار آزاد	تغییر	مبادلاتی	تغییر
دلار آمریکا	۳۳۵۳	▲	۲۸۲۵	▼
یورو	۳۶۰۷	▲	۳۰۰۵	▲
پوند انگلیس	۴۹۴۶	▲	۴۱۷۲	▼
درهم امارات	۹۱۷	▲	۷۶۹	▼

بازار جهانی

نوع	قیمت (دلار)	تغییر
هراونس طلا	۱۱۹۰.۹۰	▼
تقره	۱۶.۱۲	▼
هر بشکه نفت اوپک	۵۵.۹۱	▲
هر بشکه نفت برنت	۵۸.۹۴	▲

نرخ برابری ارزها	تغییر	
یورو به دلار	۱.۰۵۹۹	-
پوند به دلار	۱.۴۷۵۳	-
دلار به درهم	۳۶۷۳۲	-

اقتصاد جهان

۱۰ سال دیگر نفت ۹۱ دلار می‌شود: تولید نفت آمریکا تا سال ۲۰۲۰ فراتر از پیش‌بینی‌ها یک میلیون بشکه در روز نیز افزایش می‌یابد و باعث می‌شود قیمت نفت برنت تا ۱۰ سال دیگر تنها به ۹۱ دلار برسد. (رویترز)

بی‌بی‌سی و شل باید گزارش سالانه بدهند: صندوق سرمایه ملی نروژ که بزرگ‌ترین صندوق جهان نیز محسوب می‌شود، روز گذشته اعلام کرد، براساس رأی گیری، شرکت‌های نفتی شل و بی‌بی‌سی باید گزارشی سالانه درباره ریسک‌های مرتبط با تغییر آب‌وهوایی را اعلام کنند. پیتر جانسون، مدیر ارشد سرمایه‌گذاری این شرکت می‌گوید: به‌عنوان یک سرمایه‌گذار بلندمدت معتقدیم، شناسایی سناریوهای احتمالی درباره وضع آب‌وهوایی، قیمت‌گذاری کربن و شرایط محیطی در تصمیم‌گیری برای سرمایه‌گذاری اهمیت زیادی دارد. (مارک تاوچ)

کند شدن سرعت رشد اقتصادی آلمان: وزیر اقتصاد آلمان در نشست خبری اعلام کرد، احتمالاً رشد اقتصادی کشور در سه‌ماهه نخست سال جاری میلادی کمی کاسته شده است اما روند بهبود با سرعتی متناسب ادامه می‌یابد. در گزارش ماهانه وزارت اقتصاد آمده است: در حال حاضر نرخ بالای رشد در پایان سال گذشته امکان‌پذیر نیست. سال گذشته اقتصاد آلمان در ماه‌های اکتبر و دسامبر ۰.۷ درصد رشد کرد. (رویترز)

درآمد ارزی ایران از اعزام نیروی کار: بانک جهانی اعلام کرد، درآمدهای ایران از محل اعزام نیروی کار به خارج در سال ۲۰۱۴ با افزایش ۵۱۲ میلیون دلاری نسبت به سال قبل از آن به یک میلیارد و ۳۸۲ میلیون دلار رسید. همچنین کشورهای جهان در سال ۲۰۱۴ بالغ بر ۵۸۲ میلیارد دلار از اعزام نیروی کار به خارج درآمد داشته‌اند. (بانک جهانی)

رخداد

کاهش ۳ درصدی خرید و فروش خانه

مرکز آمار اعلام کرد: متوسط قیمت خرید و فروش هر مترمربع زمین با زمین ساختمان‌های مسکونی کلنگی معامله شده از طریق پنگانه‌های معاملات ملکی برای نیمه نخست سال ۹۳ در کشور ۲۲۴۸ هزار ریال بوده که این رقم نسبت به دوره قبل یک درصد کاهش یافته است. طبق اطلاعات قیمت و اجاره مسکن در نقاط شهری کشور، برای نیمه نخست سال ۹۳ که از سوی مرکز آمار ایران انتشار یافته است، قیمت زمین نسبت به دوره مشابه سال قبل (نیمه نخست سال ۹۲) ۰.۹ درصد افزایش داشته است. در میان استان‌های کشور، بیشترین متوسط قیمت خرید و فروش یک مترمربع زمین با زمین ساختمان‌های مسکونی کلنگی معامله شده ۲۸۷۱ هزار ریال در استان تهران و کمترین ۵۸۲ هزار ریال در استان کهگیلویه و بویراحمد بوده است. متوسط قیمت خرید و فروش هر مترمربع زمین با زمین مسکونی معامله شده از طریق پنگانه‌های معاملات ملکی در سطح کل کشور ۱۴۳۳۰ هزار ریال بوده که نسبت به دوره قبل ۰.۹ درصد افزایش و نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱.۳ درصد کاهش داشته‌است.